令和６年９月４日

報道機関各位

(公財)長岡市芸術文化振興財団事務局長

長岡市市民協働推進部市民協働課長

～東京フィル提携事業 地域文化創造プロジェクト～

 日本トップクラスの演奏を地域に届けます‼！

長岡市は、東京フィルハーモニー交響楽団との提携事業の一環で、市民が親しみやすい身
近な場所での音楽交流を目的に「東京フィルコミュニティコンサート」を開催しています。
弦・管楽器の首席奏者ら８人による特別編成で、日本トップクラスの演奏とトークを交

えた楽しいひとときを提供します。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願い

します。

東京フィルコミュニティコンサート

１ 日 程

日 時 会 場 対 象 人数

9/24

（火）

11:00～12:00
① 大島小学校

（長岡市大島新町 5—甲 1000）

大島地域住民

大島小児童

200

人

14:00～15:00
② 中島小学校

（長岡市中島 3—9—33）

中島地域住民

中島小児童

215

人

9/25

（水）

11:00～12:00
③ 青葉台コミュニティセンター

（長岡市青葉台 1—甲 120—8）
青葉台地域住民

70

人

14:15～15:15
④ 小国小学校

（長岡市小国町二本柳 80）

小国地域住民

小国小児童、小国中生徒

230

人

２ 内 容  別紙プログラムのとおり

３ 出演者  東京フィルハーモニー交響楽団員首席奏者を含む８人

（バイオリン２人、ヴィオラ、チェロ、コントラバス、クラリネット、ファゴット、ホルン）

４ その他  駐車場を確保する必要があるため、取材される場合は前日までに

下記の(公財)長岡市芸術文化振興財団までご連絡ください。

問い合わせ:（公財）長岡市芸術文化振興財団    殖栗  ℡ 0258-29-7715

長岡市市民協働推進部市民協働課    宮島  ℡ 0258-39-2291

長岡市

【来場者の感想】（写真は今年５月開催の様子）

・自然体で力強く演奏している姿にとても感動しました。また、

情景が浮かぶようでした。(地域住民より)

・楽器一つ一つの説明と音色、特性を生かした演奏がとてもわか

りやすく良かったです。(地域住民より)

・楽器一つずつ迫力があったので、全部の楽器が集まったときは

すごかったです。(小学生より)

主催︓（公財）長岡市芸術文化振興財団

東京フィルコミュニティコンサートについて
長岡市と(公財)長岡市芸術文化振興財団は、(公財)東京フィルハーモニー交響楽団と平成27年に事業提携しました。幅広い
年齢層の市民の皆様に本物の演奏に身近に触れていただけるよう、市内の様々な場所で楽しいプログラムをお届けしています。

東京フィル
コミュニティコンサート
室内楽の調べ

　1911年創立。日本のオーケストラとして最古の歴史をもち、メンバー約160名、シンフォニーオーケストラと劇場オーケストラの
両機能を併せもつ。名誉音楽監督チョン・ミョンフン、首席指揮者アンドレア・バッティストーニ、特別客演指揮者ミハイル・プレトニョ
フ。自主公演の他、新国立劇場他でのオペラ・バレエ演奏、NHK他における放送演奏など、高水準の演奏活動を展開。また、海外公演
も積極的に行い、国内外から高い注目を集めている。
　1989年からBunkamuraオーチャードホールとフランチャイズ契約を結んでいる。東京都文京区、千葉県千葉市、長野県軽井沢町、
新潟県長岡市および公益財団法人長岡市芸術文化振興財団と事業提携を結び、各地域との教育的、創造的な文化交流を行っている。

東京フィルハーモニー交響楽団
TOKYO PHILHARMONIC ORCHESTRA

 令和 6 年度

[ 出  演 ]
 コンサートマスター

ヴィオラ

コントラバス

ファゴット

[ プログラム ]
ＮＨＫ大河ドラマ「天地人」オープニングテーマ曲
弦楽三重奏曲より　第２楽章／第４楽章
チェロとコントラバスのための二重奏曲より   第３楽章
ディヴェルティメント K.136 より   第３楽章
ファゴットとチェロのためのソナタ K. 292より   第１楽章
（ファゴット&コントラバス版）

クラリネット五重奏曲より   第３楽章
ホルン協奏曲第１番より   第２楽章   ( 室内楽版 )

５つのディヴェルティメントK. Anh229(439b) 第４番より「アレグレット」
八重奏曲D. 803 より   第１楽章

※出演者、曲目、曲順は変更になる場合があります。

文化庁文化芸術振興費補助金
劇場・音楽堂等機能強化推進事業
( 地域の中核劇場・音楽堂等活性化事業 )
独立行政法人日本芸術文化振興会

第２ヴァイオリン

チェロ

クラリネット

ホルン

宮
みやかわ

川　正
まさゆき

雪

服
はっとり

部　誠
まこと

万
まん

行
ぎょう

　千
ち あ き

秋

高
たかはし

橋　臣
たかのり

宜

依
よ だ

田　真
まさのぶ

宣

小
こ み ね

峰　航
こういち

一

黒
く ろ き

木　岩
いわひさ

寿

廣
ひろはた

幡　敦
あ つ こ

子

大島ミチル

ドヴォルザーク

ロッシーニ

モーツァルト

モーツァルト

　　モーツァルト

モーツァルト

モーツァルト

シューベルト